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The paper developed the theoretical and methodological basis of the concept and methodology of enter-
prise development as components of socio-economic systems through the introduction of organizational and
economic mechanisms to ensure their effectiveness in a dynamic market environment. Fig. 2. Refs.: 7 titles.
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OILEHKA NEPCHHEKTHUB HEJECOOBPA3ZHOCTHU BHE/IPEHUS B
YKPAUHE MYJIbTUCEPBUCHBIX CETEM HA BA3E TEXHOJIOT U
GPON

B pabote moiizer pedys 0 mepcreKkTHBaxX eIeco00pa3sHOCTH BHEAPEHUS B YKpanHE MYIbTUCEPBUCHBIX CETEH.
[IpuBeneHs! pe3ynpTaThl HPUMEHEHHS TEXHOIOTUI B cTpaHax Mupa. [IpencTaBiaeHbl KIOUeBbe ONPeneICHHS
B cdepe TenekommyHHKanui. [IpencraBieHsl rpaguyeckie IEMEHTHI OLIGHKH OT BHEAPEHHS MpeiaracMoi
TEXHOJIOTHIA. PACCMOTPEHBI TePCTIEKTHBHI peaTn3alii MyJIbTHCEPBUCHBIX ceTelt Ha 6a3e TexHomoruun GPON B
chepy TeNeKOMMYHHUKAINN Y KpauHbl.

KiroueBsble c10Ba: TeJICKOMMYHHKAIIMKA, HOBEUIIINE TEXHOJIOTUU, KAY€CTBO, TPHOBLI.

Beenenne. TenekOMMYHUKAIMOHHAS OTPACIIb OTHOCUTCS K BAXKHEUIIIUM CEKTO-
pam 3KOHOMHKH, KOTOpbIE€ 00ECIIeUnBAIOT (PYHKIIMOHUPOBAHUE U COTJIACOBAHHYIO pa-
00Ty BCEX TOCYJapCTBEHHBIX CUCTEM.

B Vkpaune ogHumu u3 npoOiem cdepbl TEIEKOMMYHHKAIUMN SIBISETCA HEIO-
CTaTOYyHOE (PMHAHCHPOBAHWE, HEXBATKAa MHBECTHPOBAHUSA a TaK¥KE€ yCTapelsible TEXHO-
JIOTHH.

B cBsi3u ¢ 3THM, BHEAPEHHE U peau3aliis HOBEHIINX TEXHOJIOTHM, obecredu-
BAIOLIMX BO3MOXXHOCTb YBEJIIMUYECHUS BBIPYUYKH WJIM YMEHBIICHUS YJEIbHBIX 3aTpaT sB-
nsieTcs OOBEKTHUBHBIM HAYYHO-IPAKTHYECKUM TpPEOOBAaHUEM, YIOBJIETBOPSIOIIUM
YCIIOBHSIM BBKMBAHUS U Pa3BUTHUS JaHHOU cephl.

[TpoGieMbl pa3BUTHS TEIEKOMMYHHKAIMH HCCIEIOBAIIM B CBOUX padoTax
B. Muxaiinos, C. Hosruii, JI. Ctpuii, Y. bytkuna B. Jlucioka u apyrue. OgHako cy-
HIECTBYET Pl MPoOJIeM KOTOPbIE PACCMOTPEHBI HEJOCTATOYHO.

1. IlocranoBKka 3axaun. B Hacrosiee BpemMsi B CBSI3U € MOCTOSIHHO PacTyILIUM
o0beMOM MepeaaBaeMoi HHPOpMaLUK, MOSABIAETCS HEOOXOIUMOCTh YBETUYEHHS CKO-

POCTH JOCTyIa aOOHEHTOB K ceTy MHTEepHET Uiu K APYTMM UCTOYHUKAM COXPaHEHUS
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uHpopmanmu. B To ke BpeMs Bce OoJiee BaXKHBIM CTAHOBUTCSI BOIIPOC CHUKEHHSI IKC-
IUTyaTallHOHHBIX PacXOJ0B ONEpAaTopa CBSI3M Ha MOIAEPKKY ceTu. i peuenus naH-
HOM 1po0s1eMbl HEOOXOUMO 0OpaTUTh BHUMAHUE Ha HOBEUIINE TEXHOJOTU U Ha OIBIT
BHEJPEHUE U peAIN3allui UX B Pa3BUTHIX CTpaHax. Ha MaHHBII MOMEHT IIMPOKO pac-
npocTpaHeHbl Takue TexHosoruu kak ADSL, Ethernet a Taxke HOBast ObICTpO HAOH-
patomas nomyisipaoctb GPON.

OnHako, BOMPOCHL O TOM, KaKyl0 KOHKPETHO TEXHOJIOTHIO BBIOpaTh, Kak 000C-
HOBaTh 3PPEKTUBHOCTb €€ BHEJIPEHUS, MOXKHO JIM OTHECTH MPUMEHSEMYIO TEXHOJO-
TUIO K HaJIe)KHOM, MEPCIEKTUBHON U YHUBEPCAIbHOM MOXKHO HaWTH OBbITh MyTEM aHa-
JIM3a BCEX acCIEKTOB.

2. Pe3yabTaThl HccjaeqoBaHusa. B manHON cTathe pedb MOWIET O MYJIbTHCEP-
BUCHBIX ceTax YKpauHbl U 0 TexHojgoruu GPON (rurabutHasi maccuBHAs ONTUYECKAs
CEeTh) KaK pELICHUH MPOoOIeMbl OTCTaBaHUs Y KpauHbl OT Pa3BUTHIX CTPAH Kak 10 00b-
€MaM, TaK U 10 YPOBHIO TEXHOJIOTHH.

MynbTHCEpBHUCHAS CETh MPEACTABISIET COOOM YHUBEPCAIbHYIO MHOTOIIEIIEBYIO
cpeny, IpeIHa3HAYECHHYIO JUIsl epejauu royioca, M300paKeHus U JaHHBIX.

OcHoBHas 3ajjaua MyJIbTHCEPBHUCHBIX CETEW 3aKio4aeTcsl B o0ecrneyeHun pado-
Thl PaA3HOPOJHBIX UHPOPMAIIMOHHBIX U TEJIEKOMMYHHUKAIIMOHHBIX CUCTEM U MPHUIIOXKE-
HUW B €MHOM TPAaHCIOPTHOU cpefe, Koraa JJid mepenadyu o0blyHOro Tpaduka (IaH-
HBIX) U Tpaduka Apyroi uHGopMauu (peuu, BUACO U Jp.) UCIOIB3YETCS €IUHAS NH-
pactpyxrypa [1].

KoHuenuust MyabTUCEPBUCHBIX CETEH JOCTATOYHO CJIOXHA, a JEATEIbHOCTh U
HOMEHKJIATypa yCIyT pa3JInYHbIX ONEPaTOPOB U MPOBAMIEPOB CIMILKOM pa3HOOOpas3-
Ha, YTOObI TOBOPUTH O CYLIECTBOBAHUM «HU/I€ATILHOI CETH.

ADSL — oana u3 HauOoJiee MOMYJSPHBIX B YKpauHE TEXHOJIOTHH, OJJHAKO OHA
CUMTAETCS] BUCPAITHUM JTHEM, MTOCKOJIbKY B OyAyIIEM HE CMOXET 00eCneYUTh MpHUeM-
JIEMBIX CKOPOCTEH MPU BO3POCIIUX TPeOOBAHUAX MOJIb30BaTEIIEH.

Ethernet — TexHomorus W3HA4YaNBPHO pacCUMTAaHA HA TPEIOCTABICHUE OJHON
yCIyTH — A0cTyn K cetu MHaTepHer. SBnsercst 6onee coBpemenHoit yuem ADSL u mo-
KET MPEIOCTABIATh YCIYTH ¢ OOJBIIEH CKOPOCTHIO.

GPON — TexHonorusi, KoTtopas o0OecneurBaeT HEMPEB30UIEHHOE KayeCTBO

YCIYT, MYJIbTUCEPBUCHOCTh, CKOPOCTh, IKOHOMUYECKYIO 3 (DEKTUBHOCTD.
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OneIT pa3BUTUS TEIEKOMMYHUKALIMA B NEPENIOBBIX CTPAaHaX MOKa3all, YTO KOH-
KYpPEHTOCIIOCOOHOCTh SKOHOMHUKHU CTPaHbl BO MHOT'OM 3aBUCUT OT YPOBHS BHEAPEHUS
COBPEMEHHBIX YCIYT, CBSI3aHHBIX C HMCIOJIb30BaHUEM BCEMUpPHOH cetu MHTEepHeT, HO-
BBbIX WH(OPMALIMOHHBIX U TEJIEKOMMYHHKAIITMOHHBIX TEXHOIOTHH [3].

P ACCMOTPUM BHCAPCHUC TCXHOJOIMKU B MUPC B IIPOLCHTHOM COOTHOIICHUM:

PymbiHMA
Typums
Utanna

®paHuna

YKpaunHa
Yexua
PuHNARANA
Hupepnanapl
MopTyranuna
BeHrpua B KBapTupbl
NcToHnA
[danuna
Nateua

Cnosakua

bonrapua
Poccuma

CnoseHuna
LLseuusn
Hopserua
Nutea

B loma

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Puc. — Texnonorust GPON B mupe

Ha cerogssmHuii f[eHb CYIIECTBYET MHOXXECTBO 3apyOEXKHBIX IMPUMEPOB
YCIENIHOTO MOCTPOCHUSI MACIITA0OHBIX KOMMepUecKux mpoekTtoB Ha 6aze GPON. Oto
MO3BOJIACT OIEHUTHh MOTEHIMAT TEXHOJOTHH, KOTOPBIA MOXKET CTaTh B Onmkaiiiiee
BpEMS HACTOSIIIMM MTPOPHIBOM B OTPACIIH.

[ToaToMy yKpaWHCKHE OTepaTOphl IEPEHUMAIOT OTBIT PAa3BUTHIX CTPAH U HAUU-
HAIOT paccMaTpuBaTh U BHEAPATH TexHooruto GPON.

OcHoBHBIMM npenMyLiecTBaMU TeXHOJ0ruu GPON 117151 KITMEHTOB SABISIOTCS:

— cKopocTh. ONTHYECKOE BOJIOKHO 00J1aaeT OrPOMHOM MOJIOCOW MPOITYCKaHUS,
MO3TOMY CKOPOCTh M KAaueCTBO TepeAaud JaHHBIX BBITOJHO OTIMYACTCS OT APYTHUX

TEXHOJIOTH (KaK IPOBOJHBIX, TaK U OCCIIPOBOIHBIX ).
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— HaJeKHOCTh. ONTOBOJIOKOHHBIM Ka0enh YCTONYHMB K 3JIEKTPOMArHUTHBIM BO3-
NEUCTBUSIM, HE SIBIIETCSI UCTOYHHUKOM 3JIEKTPOMATHUTHBIX BOJIH, MPHUBIIEKATEIEH IO
MacCOBO-Ta0apUTHBIM MapaMeTpaM M 3allIMILIEeH OT HECAHKIIMOHUPOBAHHOTO JTOCTYIIA.

— rubkocth. Texnonoruss PON 1mo3BosisieT oCylecTBIsATh HACTPOUKY 000py10-
BaHMsI B COOTBETCTBUU C MHAWBUAYATHLHBIMHU MOTPEOHOCTSIMHU KJIMEHTA M TIPEIOCTaB-
JSITh UIMEHHO TOT YPOBEHb CEpPBUCA, KOTOPBIN eMy TpeOyeTcsi. BHepenue TexHonoruu
PON 103BOJISIET COXpaHUTh IPEUMYIIECTBA TPAIAULMOHHBIX YCIYT, JOMOJIHUB UX HO-
BBIM Ka4eCTBOM [2].

Ha ceronusiiiauii 1eHb B Mupe HacuutbiBaeTcss 9 — 9,3 muH. abonenToB GPON B
necaTkax cTpad. PaccMoTpuM BHEIpEeHHE TEXHOJIOTHH B TPOLIEHTHOM COOTHOIIICHUH.

B ocHoBe BbIOOpa TEXHOJOTUH M KOHIICTIIIMM TIEPCTIEKTUBHOTO Pa3BUTHUS BCETIa
JeXKAT SKOHOMUYECKHE MOTHUBBI. ECIM rOBOpUTH O MYJIBTUCEPBUCHBIX CETSIX, BHITOAA
JUIsl OTIEPATOPOB CBSA3U OT UX CO3[IaHUS 3aKJII0YAETCS, C OJIHOW CTOPOHBI, B MOBBIIIE-
HUU JTIOXOJIOB 3a CUET BHEAPECHUSI HOBBIX YCIYT, C APYrod — B CHUKEHUU OIEpaIlliOH-
HBIX PacxoJiIOB M H3ACPKEK Ojaronaps pacnpeacieHHOM KOMMYTAIlMU, UHTETrpaluu
TEXHOJIOTUYECKOW MH(PaCTpyKTyphl ornepaTopa, TMOKOCTH UM yHU(DUKAIMK YIIpaBie-
HUSI CEThIO U TEXHOJOTUUECKUMH MPOLIECCAMMU.

[Ipu BBIOOpPE TEXHOJOTHU OMEPATOP MOJDKEH pPeliaTh CIeAYIONUe YKOHOMUYE-
CKHE 33/1a4u:

— CeTh JIOJKHA OBITh SKOHOMHYECKH 3(PEKTUBHOM, NaHHAsA 00JacTh BIIOXKeE-
HUM BBITOJHOM M peHTAOCIIHHOM;

— CeTh JOJDKHA aKTUBHO (POPMHUPOBATH I ce0s PIHOK COBITA, TO €CTh OMepa-
TOPY HEOOXOJMMO HCIOJIb30BaTh MApPKETHHTOBBIE TEXHOJOTHU IO HCCIEIOBAHUIO,
(hOpMHUPOBAHUIO U BO3CHCTBUIO HA PHIHOK;

— YCIIyTH CETHU JOJDKHBI OBITh JOCTYITHBI MO TPEM COCTABJISIFOIIMM: OTEpaIlu-
OHHOM, KoMdOpTHOI U TuIaTexxkHOU. [lepBasi cocTaBisoNIas MpeoIaraeT onepaTyB-
HYIO YCTaHOBKY aO0OHEHTCKOTO O0OpPYJIOBaHMs, yIOBJICTBOPSIONIETO TEKYIIUM 3aIpo-
caM M pacCYMTAaHHOTO Ha Opkaifmryio mepcrekTuBy. Komdbopt omnpeaensieTcs: mpoc-
TOTOM M yIOOCTBOM HCIIOJIb30BAaHUSI OOOPYIOBaHMUS, TUIATEKHAS COCTABISIONIAS —
MPOCTOTOM M yIOOCTBOM OIUIATHI YCIYT (MPEIOTUIaTa ¢ TOMOIIBIO TUTACTUKOBBIX KapT)
[4].

CeromusiHue y3KOMOJIOCHBIE TEICKOMMYHHUKAIIMOHHBIE CETH JIOCTyIa XapaKTe-
PU3YIOTCS TAKUMHU CBOMCTBAMHU KaK — HHM3Kasi CKOPOCTh MEpeIayuu, JJIUTEIbHOE BpEMs
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YCTaHOBJICHUs COEAMHEHNUs, HEPaBHOMEPHBII TpaduK ¢ 3a7epKKaMHu, YTO B COBOKYTI-
HOCTU MOKHO OBbLIIO OBl Ha3BaTh KaK HEHA/IEKHOE KAUeCTBO YCIIYT.

Ycnyru Ha 6aze GPON MMEIOT TOCTaTOYHO IIMPOKHM CIEKTP MPUMEHEHUS C
TOYKH 3pCHUS (PYHKITMOHAITBHBIX BO3MOXKHOCTEH M MOTPEOUTEIHCKUX XaPAKTCPUCTHK.
DTa TeXHOJOT U ABJISIETCS] CTAOUIIBHOM, IEPCIIEKTUBHON U YIOOHOM JJIs MOJIb30BaTES.

JlanHast TexXHOJOTUS OOECHEeYMBAET MPOIMYCKHYIO CIIOCOOHOCTh CETH JI0
1 I'6ut/c, 4TO B CTO pa3 BbIIMIE CKOPOCTU TPAAMIIMOHHOTO JOCTYIA MO TEXHOJOTHUSIM
ADSL u B necatb pa3 6oJibliie CKopocTu goctyna no rexunonoruu FTTB.

[Imrocamu  wucnonb3oBanus TexHosnorun GPON  sBiseTcss mperocTaBlICHHE
MMEHHO TI0JIHOro Habopa yCiayr U cepBUCOB, nepenaBaeMbix o cetu GPON (renedo-
Hus, IHTEepHET, TENEBUIEHNUE), a TAKXKE BO3MOXKHOCTh OIEpaToOpa CBS3H Iepepacnpe-
JeNIATh MOIIHOCTh IepeaBaeMbIX NOTOKOB Hambosee 3(pPeKTUBHBIM, LiegecooOpas-
HBIM ¥ 5KOHOMHUYECKH 00O0CHOBAHHBIM CITOCOO0OM. TakuMm 00pazoM, Kakplii aDOHEHT K
KakuM ObI TpylIiaM OH He MPHUHAAJIEkal, MOJy4YUT UMEHHO TOT CEPBUC, B KOTOPOM OH
HYKJIaeTCA.

Texnonorus GPON umeer cTaOWIbHYIO TOJIOCY MPOMYCKaHUST aOOHEHTCKOIO
KaHaJla, YTO JIA€T JIONOJIHUTEIbHOE TPEUMYLIECTBO Mepe KOHKypeHTaMu. CUMMETpH-
yHasi ckopocTh. CTaTnyeckoe pacnpeereHle Mmojaochl MPOMyCKaHus MO3BOJISET opra-
HU30BaTh rAPaHTHPOBAHHYIO CKOPOCTh JA0CTYIa B ceTH [2].

GPON 1no3BossieT moJib30BaTEN0 CMOTPETh HECKOJIbKO kaHasioB HDTV u oaHo-
BPEMEHHO 3arpyarh Oosbinue (aiinel u3 MHTepHera 6€3 mpephiBaHUS TPAHCISAIUN
TB. CkopocTh mepenauyu JaHHBIX COOTBETCTBYET BHIOpAaHHOMY Tapu(HOMY IUIAHY U
rapaHTUPOBAHHAS JUISI KAXkKI0T0 a0OHEHTA.

[ToTpebuTenbckue MpeuMyIIecTBa:

— BBICOKOCKOpOCTHOU UHTepHET Ha ckopoctu a0 1 ['6/c;

— HoOBeiimee naTepaktuBHoe IP-TeneBuaenue B Tom uncne B popmare HD;

— KadyecTBEHHas Telie(OHHAs CBS3b C BOBMOXHOCTBIO MOJIKIIOUEHHS KaK OObIU-
HOTO, TaK u [P —tenedona

Ha nanHbIii MOMEHT CYIIECTBYET JIMIIIb OJWH MPOEKT CETH PEAIM30BaH Ha TepU-
topun Ykpaudsl. OOO «Benton.Tenexkom» equHCTBEHHass YKpauWHCKash KOMIIAHUS,

KOTOpasd nNpcaoCTaBJIsICT YCIYT'U ,HaHHOfI TexHonoruu. Ho Ha ee omnbITe U 1o JUHAMUKE
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10 TOJIlaM MOKHO YBUJIETh KaK 3Ta TEXHJIOTHS 3auTepecoBajia U MOHPABWIACH MOTpe-
OUTEIISIM.

BoiBoabl. [ ycnienHoro pa3BuTus cepbl TEICKOMMYHHUKAIIUN TIpeajiaraeTcs
BHEJIPUTh MYJIBTHCEPBUCHYIO ceTH Ha 0aze TexHojoruu GPON, xoTopas mo3BOJHAT
YBEJIMYHTH MPUOBLITHL KOMITAHUHN U Ka4€CTBO YCIIYT, UTO JJISl TIOKYIIATENs SIBJISIETCS O/I-
HUM U3 OCHOBHBIX (DAKTOPOB MPH MOKYIIKE YCITYTH.

DKOHOMHUYECKAs MPUBIIEKATEILHOCTh JAHHOW TEXHOJOTUN OOBSCHSICTCS HU3KU-
MU DKCIUTyaTallHOHHBIMU PAacXO0JaMH, BO3MOXKHOCTBIO HapammuBaHUs 0€3 ITOTMOJIHU-
TEJIbHBIX WHBECTUIIMI HOBBIX YCIYT i1 a0OHEHTOB. BbhICOKas KOHKYPEHTOCIOCOO-
HOCTb TO3BOJIUT YBEJIMYUTH JOJIIO PHIHKA, YTO TAKXKE MPHUBEIET K POCTY NMPHUOBLIA H
YMEHBIIICHUIO CPOKA BO3BpaTa MHBECTUIINH.

Takum oOpa3oM, Ha OCHOBAHHUH MPOBEJICHHBIX MCCIIEIOBAaHUMN ClIeJIaéM BBIBOJI O
3HAYUTEILHOM TOTeHIIMaNe U Oonbimux nepcrnektuBax TexHojgoruu GPON B chepe
TEJICKOMMYHUKAIIUA Y KpauHBI.

JlanbHeilmue uccneqoBaHusl OyQyT HalpaBi€Hbl HA Pa3BUTHE TEXHOJIOTMH B

VYkpauHe, NOSIBICHUH aHAJIOTOB, a TAKXKE Pa3BUTUE JAaHHOU cPepbl B MUDE.
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B po6oTi MoBa mijie PO MEPCIEKTUBH JIOLIIBHOCTI BIPOBA/PKEHHS B YKpaiHi MyJIbTHCEPBICHUX Me-
pex. HaBeneHo pe3ynbTaTH 3aCTOCYBaHHS TEXHOJOTiH y cBiTi. [IpejcraBiieHi KIIOYOBI BU3HAYEHHS Yy cdepi
TenekoMyHikatii. [Ipegcrabneni rpadivHi eIeMEHTH OI[IHKH BiJI BIPOBA/KEHHS 3aIpPOIIOHOBAHOT TEXHOJIOT M.
PosrnsiHyTO mepcnekTHBH pealizaliii MyJlIbTUCEpBICHUX Mepex Ha 6a3i texHonorii GPON B cdepy Teneko-
MyHIKaIiil Ykpainu.

Karouosi ciioBa: TenexomyHikallii, HOBiTHI TEXHOJIOT'1, SKiCTh, TPUOYTOK.

We discussed about the reasonability adoption perspectives assessment of multiservice networks in
Ukraine. The technology application results in the countries of word are given. The key definitions in the field
of telecommunications are submitted. The graphic elements of proposed technology assessment are presented.
The implementation perspectives of multiservice networks based on technology GPON into the Ukrainian
telecommunication field are considered.

Key words: telecommunications, the newest technologies, quality, profit.
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